Et quoniam Dominus liberat innocentes, servat innoxios et in se credentes [30v] et spem intrepidam adhibentes, glorificat et exaltat sancti Vultus reverentia et honore, in predicto Iohanne tamquam innoxio suam omnipotentiam demonstravit. Precedente vero nocte cuius mane debebat subire sententiam capitalem in extasi positus et de futura morte precogitans se vovit ad sanctum Vultum ut si Deus ipsum liberaret a morte qua fuerat deputatus in servitio sancti Vultus de Luca continuo perduraret et quod limina beati Iacobi visitaret. Et sic emissio voto aliquantulum soporatus in visu sic apparuit aliquem ipsum tetigisse pedem et dixisse: 'Quid agis?'. Sed excitatus a sompno aspiciens [et] credens quod unus de custodibus hoc egisset, neminem videns leniter est iterum soporatus. Et assistens eidem sanctus Vultus in existentia et effigie sua mirabili iterum pede inpressit eundem et ait: 'Noli timere nec paveas: ictus quos es recepturus in collo tuo super isto pede recipiam'. Et excitatus a sompno de visione non modicum con[31r]fortatus spem fixam tetendit in Deo et in meritis sancti Vultus continuo

²¹ Un progetto di edizione è attualmente *in fieri* a cura di Jean-Claude Schmitt e Michele Ferrari.

et in corde premeditans de predictis ac premissis, sibi apparuit firmiter virtute sancti Vultus non posse subire mortem ad quam fuerat condemnatus.

Et adveniente mane in quo debebat truncari capite, deductus ad locum iustitiae subposito cippo vocavit ad se qui eum ceperant et qui debebat truncare caput et dato pacis osculo et ad celum erecto vultu et corde intrepido et omni timore depulso caput imposuit ipsi cippo. Et in eius collo imposita mannaria incidenti fuit tribus fortibus ictibus malleatus, cuius mannariae acies sic mirabiliter est revulsa quod nec ictus nec mannaria in suo collo quid minimum presentium nec in collo nec signum aliquod nec livor nec impressio aliqui sunt reperti. Videntes qui aderant tam et tale miraculum clamaverunt 'liberetur innocens' et accipientes eundem et solventes manus eius et aspicientes eius collum et faciem nec apparet in eius collo quid minimum de premissis exul[31v]tantes in laude Dei et gloria ipsum ad dominum adduxerunt. Qui stupefactus de hiis que contigerant interrogavit eundem quomodo premissa evenerant. Idem vero Iohannes respondit eius innocentia evenisse et meritis sancti Vultus de Luca cui se commendavit et votum emiserat prelibatum. Et amplexans eundem cum gaudio et devotione osculum pacis exhibuit et datis sibi muneribus pro expensis liberum et incolumen relaxavit. Ipse vero festino gressu accedens ad Lucanam maiorem ecclesiam, in qua resedit Vultus sanctus, et exponens premissa ut dictum est per ordinem, exhibuit quandam cartam in qua erat pictus modus decapitationis suae. Et quoniam tunc reverendus pater dominus Gulielmus lucanus episcopus cuius sanctitate et meritis speratur et sanctum creditur vultum a Deo optinuisse premissa et eius tempore demonstraret [sic] tam et tale miraculum, licet ipse Deus demonstret continue in multis et infinitis tam in absentia quam in presentia sancti Vultus, in remotis [29r] agebatur. Nicholaus archipresbiter per eundem Iohannem eidem domino Branche scripsit ut dignaretur ob reve[re]ntiam sancti Vultus de premissis per ordinem patefaceret veritatem. Ipse vero cum predictis assessoribus licteras cum sigillis pendentibus per eundem Iohannem destinavit sollempniter infrascriptas. Et ut ad corroborationem tanti miraculi fides et credulitas habeatur transmisit mannariam predictam cuius acies ita mirabiliter est revulsa quod aspicientes eandem commovet ad credendum.

Et quis nisi infidelis dubitat de Dei potentia, quod premissa et alia nequeant operari? Nonne, tu incredule et infidelis, Deus de nichilo cuncta creavit? Nonne Christus Dei filius de monumento quatrduanum Laçarum resuscitavit? Nonne dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt? Nonne fecit de aqua vinum? Nonne de quinque panibus et duobus piscibus satiavit quinque milia hominum? Nonne impleti sunt XII cofini fragmentorum que superaverant satiatis? Nonne super [29v] aquas siccis pedibus ambulavit? Nonne imperavit mari et ventis? Nonne incredule consideras et advertis quod effigies sancti Vultus Christi gloriosi pendens in cruce clare et aperte manifestat? Nonne consideras miser incredule et infidelis quod hic sanctus Vultus est illa virga Moysis per quam infidelium corda everteret et incredulos in mari submergeret? Nonne ipse Moyses ipsam virga convertit in colubrum et accipiens per caudam iterum convertit in virgam? Nonne cum ipsa divisit aquas et iterum cunivit? Nonne cum ipsa percussit petram et fluxerunt aque?

Quid plura dubitas, ne hic sanctus Vultus sit illa virga et plusquam credentibus et devotis? O miser incredule tuum scinde cor durum et tunc ne submergaris in mari. O miser Lucane quid queris ultra quod vides et audis? Nonne consideras quod tu es ille qui tanto tempore in tribulationum mare navigasti et modo ex tua incredulitate vis in ma-

ri submergi? Nonne revolvis in mente quod tua nequitia et duritia te obunbratur? [32r] Nonne consideras quod tu es ille qui dicebas Christo miracula facienti ‘in Belçebub eicis demonia’? Cave, cave ne tradaris in manibus tortorum, qui plusquam hactenus pepercisti, et cruciatibus te infligant et demum in exteriores tenebras ubi erit fletus et stridor dentium te immergant. Ingemisce miser qui clamitas in plateis et angulis veritatem mendaciis palliando et multorum famam in infamiam convertendo. Miser prius eice trabem de oculo tuo et postmodum fistucam eice proximorum. Miser vende te qui vendis alios in angulis et plateis. O misere mulieres et domine que consueveratis esse nobiles et honeste! Ubi est Deus qui faciebat pro civitate ista miracula magna solus? Nonne ipsum fugastis spurcitiis demonum illusorum? Nonne consideratis quod Behemoth vos tenetur astrictas crinibus mortuorum? Nonne consideratis quod vestras facies unguentis fetidis delinitis? Nonne consideratis quod in vestimentorum longitudine quam tranatis ipsum ducitis et portatis? [32v] Ubi est fidelitas et pudicitia Lucanarum, quibus splendebat undique vera fama? Erigite oculos in speculo trinitatis et in facie sancti Vultus et in eis considerate et aspiciate maculas facierum. Queratis a Behemoth qui vos tenet astrictas ubi sunt que cum vanitatibus processerunt. Responde, Behemoth, in virtute sancti Vultus et eius reverentia et honore vacue sunt omni bono: in cedar habitant, in cruciatibus murmurant more fregiorum, que stabant serpentibus, vincuntur, unguentorum unguentibus sulfuris liniuntur, igne inextinguibili coherçant. Dic Behemoth: ‘quid facies de hiis quas nunc detines alligatas?’; ‘In premissis dilitiis eas traham’. O misere vane et fetide, nonne videtis quis vos ducit et detinet? Deponite misere vanitates et currite ad sanctum Vultum et mundabimini spurcitiis spiritu immundorum. Tu misera que venis ad adorandum sanctum Vultum in capillis alligatis modica iuncta more fili, nonne consideras quod [33r] non potes nec debes sic in tuis orationibus exaudiri? Vela misera caput tuum et eice vanitates et sis certa quod oratio tua exaudietur. O Lucani considerate presens miraculum, revolvite in cordibus circumquaque. Revertimini, revertimini ad antiquos et considerate que fecerunt et quanta fama de civitate undique pollebat ac elucebat. Nonne dicebatur de Luca olim ‘O lux hesperie, speculum de luceo dicta’? Nonne dicebatur olim ‘Luca, a luceo lucus’, dicta eo quod pre aliis elucebat Tuscie civitatibus? Reducantur virtutes in statum pristinum, peccatorum et vitiorum spurcitie repellantur, recurrite ad effigiem Iesu Christi, qui nobis tanta miracula patefacit, humiliare corda vestra, abicite peccatorum iugum, tundite pectora de commissis et resurgite fortiores et Deum in effigie sancti Vultus videbitis ignovisse. Ille vobis ignoscat et erga vos oculos sue clementie aperiat a virtutibus et meritis sancti Vultus. Qui vivit et regnat Deus [33v] per infinita seculorum secula. Amen.

Exemplum licterarum supradicti domini Branche et assessorum. Incipit sic, videlicet:

“Venerabili in Christo patri domino Dei gratia episcopo Lucano et eius vicario seu vices gerenti ac Reverendo viro archepresbitero ecclesie sancti Martini de Luca et universis et singulis tam clericis quam laicis patentes licteras inspecturis, Brancha miles de Branciis potestas et dominus castri de Petralunga castellane diocesis, Franciscus de Ancona et Vanne iudices et officiales ipsius ac universis dicti reverentiam debitam in prosperitatis augmentum. Plenus miserationum Dominus noster qui cotidie miracula

facit hūis diebus rem fecit mirabilem cunctis videntibus et audientibus ammirandam in Iohanne Laurentii de comitatu Atrebatensi latore presentium, qui dum pridem de mense septembris proximo preterito veniens de Neapoli applicuisset ad partes dicti castri de Petralunga et ibidem in via esset homo quidam [34r] a predonibus interfectum, gentes illarum partium ad rumorem dicti homicidii excitatae, invencto dicto Iohanne qui velut innocens sine metu et absque suspitione pergebat, credentes ipsum fuisse dicti homicidii patratorem, irruentes in eum ad nos et ad nostram curiam perduxerint tamquam culpabilem puniendum. Nos quoniam ipsum, quamvis et diceret et clamaret coram omnibus se insontem quem tum habebemus, sicut et poteramus habere, contra ipsum conscientiam informatam, supponi fecimus diris questionibus et tormentis, qui demum sustinere nequens confessus est propter huiusmodi cruciatus se dictum hominem occidisse, sicque fuit pena capitali dampnatus et ductus ad locum ubi dampnati per nostram curiam puniuntur ipso semper divinam misericordiam implorante ac vovente humiliter et devote quod si Deus eum a tali morte humiliter liberaret per sui gratiam ipse venerabilem ymaginem Vultus sancti de Luca et ecclesiam beati Iacobi de Galitia visitaret. Ecce igitur cervicem supponit [34v] amputandam et hic qui est ad talia deputatus manariam incidentem super collum apposuit dicti dampnati et tribus ictibus cum clava valenter percussit et licet alii pro maiori parte tales dampnati ad pauciores ictus consueverunt detruncari, sicut Domino placuit, cuius iudicium non fallitur neque fallit, nec abscissum est caput suum et signum levissimum percussiones ipse in collo minime diviserunt [*per dimiserunt*]. Quid plura? Cuspis mannarie tamquam si percussisset lapidem est obtusa. Hec itaque viso patenti miraculo hi qui aderant stupefacti eundem Iohannem incolumem ad nostram presentiam reduxerunt, laudantes Dominum qui noluit dictum Iohannem sine culpa perire, ac nos eum restituimus libertati. Et de predictis que taliter contigerunt coram multitudine gentis universitati vestre veritati testimonium perhibentes eum Domino commendamus. Deo gratias”.